
 
 
  

建设项目环境影响报告表 
 
 
 

 

 
项目名称：  长三角大宗温控商品供应链平台项目   

 

建设单位：    浙江中润可邦供应链有限公司       

 

编制单位：     杭州环科环保咨询有限公司        
 

 
 
 
 
 
 
 

编制日期：二○二○年一月 
国家环境保护部制



 
 

 

 
 
  

建设项目环境影响报告表 
 
 
 

 

 

项目名称：     长三角大宗温控商品供应链平台项目     
 

建设单位：           浙江中润可邦供应链有限公司           
   

 
 
[...]
3.711km/km2，河面宽度一般为 20-40m，最宽处有 100m 左右。河水流量受大区域降

水情况而变化，历史最高水位（吴淞高程）4.88m（1963 年），最低水位 1.53m

（1967 年），平均水位 2.74m，年平均径流量 2.03 亿 m3。河流水源有二，一是海宁

等地的客水，由西或西南入境，汇入盐嘉塘，或流入长山河排入钱塘江；二是本地降

雨的地表径流和地下水，当本县河道水位高时，向北流入黄浦江入海，水位低时北部

客水反流入境。近年开通太湖通道泄洪道（南排工程），西部客水入境大大增加。 



- 7 - 
 

(2)杭州湾 

杭州湾位于浙江沿海北岸，北邻杭嘉湖平原及我国最大的工业和港口城市上海；

南依姚北平原和我国的深水良港宁波港。东西长 90km，湾口宽 100km，湾顶澉浦断

面宽约 21km，水域面积约 5000km2。上海市南汇咀至宁波市镇海断面，习称湾口，水

面宽约 100km，湾口外有星罗棋布的舟山群岛。自湾口向上 90km 处为海盐县澉浦至

余姚市西三闸断面，习称湾顶，水面宽约 20km。湾顶以上为钱塘江河口，杭州湾属

河口湾。长江每年携带 4.86亿 m3泥沙入海，约 50%沉积在长江口附近，其中 30%沿

岸南下，对杭州湾影响极大。 

杭州湾由于各区动力因素的差异形成了深槽、深潭、边滩和水下浅滩等不同的水

下地貌单元。杭州湾北岸金山以西水域沿岸依次发育金山、全公亭、海盐深槽以及乍

浦、秦山深潭。这些傍岸的深槽、深潭统称为杭州湾北岸深槽，至澉浦附近全长

65km。 

杭州湾湾口至乍浦，海底地形平坦，平均水深 8-10m；乍浦以西，底床以 0.1×10-

3-0.2×10-3的坡度向钱塘江上游抬升，至仓前附近高程约 4m。杭州湾北岸深槽总长度

约 60km，其水深一般为 10-15m，局部地段有 20-40m深。杭州湾水体含沙量以细颗粒

悬移质为主，中值粒径在 0.004-0.016mm之间，平均含沙量 0.5-3.0kg/m3。澉浦附近、

庵东附近和南汇咀滩在前沿为高含沙量区；低含沙量区分别位于乍浦至金山一带北岸

水域和镇海附近海域。 

杭州湾为举世闻名的强潮海湾，涨落潮主轴线一致，涨潮最大流速流向，落潮最

大流速流向和涨潮平静流速流向基本平行于等深线，但落潮平均流速流向与等深线有

一定夹角。 

(3)酱园港 

本项目附近地表水体为酱园港及其支流。酱园港起始断面罗墙浜（白苎），终止

断面海盐塘（三环洞桥），为海盐县境内连接盐平塘与海盐塘的重要航道，全长 10.5

公里。 

 
 



- 8 - 
 

2.1.5区域生态环境概况 

根据浙江省林业区划，海盐地区属浙北平原绿化农田防护林区。由于开发早和人

类活动频繁，原生植被早已被人工植被和次生林所取代。区域内平原网旁常见植被有

桑、果、竹园，以及柳、乌桕、泡桐、杨等，还营造了不少以水杉、池杉、落羽杉为

主的农田防护林。但防护林发展不平衡，树种单一，未成体系，破网断带现象普遍，

防护功能不高。区域内的野生动物主要有田鼠、蝙蝠、水蛇、花蛇等，刺猬、野兔等

已很少见，没发现珍稀动物。 

2.2社会环境简况（相关规划等） 

2.2.1本项目所在区域环境功能区划 

本项目位于海盐县武原街道东至道路、南至古荡河、西至东西大道、北至浙江中

润可邦实业有限公司。根据《海盐县环境功能区划》，本项目属于武原环境优化准入

区（0424-V-0-3）。该环境功能小区规划内容为： 

(1)基本特征 

面积 12.08平方公里； 

原武原街道优化准入区北区块现已划入望海街道；中部区域优化准入区一分为

二。北古荡河东北、01省道西北区域划入望海，北古荡河西南、01省道东南区域为武

原街道。新调整为优化准入区的四至边界为东至团结港、南至盐北路、西至百尺路，

北至 01省道； 

该区经济发展水平和人口集聚度均较高； 

环境功能综合评价指数：极高到高。 

(2)主导功能与环境目标 

①主导环境功能： 

提供健康、安全的生产和生活环境，保障人群健康安全。 

②环境质量目标： 

地表水环境质量达到Ⅲ类标准； 

环境空气质量达到二级标准； 



- 9 - 
 

土壤环境质量达到相应评价标准； 

声环境质量居住区达到 2类标准，工业功能区达到 3类标准。 

③生态保护目标： 

构建环境优美的生态工业园区。 

(3)管控措施 

①严格实施污染物总量控制制度，根据环境功能目标实现情况，编制实施重点污

染物减排计划，削减污染物排放总量； 

②禁止新建、扩建三类工业项目，但鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造； 

③新建二类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平； 

④禁止新建入河（湖、海）排污口（污水管网未覆盖地区的生活污水除外），现

有的非法入河（湖、海）排污口应限期关闭或纳管； 

⑤禁止畜禽养殖； 

⑥防范重点企业环境风险； 

⑦优化居住区与工业功能区布局，在居住区和工业功能区、工业企业之间设置隔

离带，确保人居环境安全； 

⑧加强土壤和地下水污染防治与修复； 

⑨最大限度保留原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占

用水域；除以防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目

不得影响河道自然形态和水生态（环境）功能。 

⑩属天仙河饮用水水源准保护区范围在饮用水水源地功能取消前，按照《饮用水

水源保护区污染防治管理规定》和《浙江省饮用水水源保护条例》进行保护和管控。 

(4)负面清单 

三类工业项目；国家和地方产业政策中规定的禁止类项目。 

(5)项目符合性分析 

根据“浙江省外商投资项目信息表”文，本项目列入《海盐县环境功能区划》中的

“N 轻工（不含 96、生物质纤维素乙醇生产；112、纸浆、溶解浆、纤维浆等制造，造



- 10 - 
 

纸（含废纸造纸）；115、轮胎制造、再生橡胶制造、橡胶加工、橡胶制品翻新；

116、塑料制品制造（人造革、发泡胶等涉及有毒原材料的）；118、皮革、毛皮、羽

毛（绒）制品（制革、毛皮鞣制））”类型，为二类工业项目；主要从事冷冻肉的生产

加工以及各类商品的储存，产品与工艺设备符合国家和地方相关产业政策，不属于

《海盐县环境功能区划》中负面清单内的项目。项目营运期产生的废水、废气、噪声

经综合治理后可以达标排放，对周围环境影响较小；各类固废采取分类收集、处置

后，可以做到资源化、无害化，污染物排放水平可达到同行业国内先进水平。因此，

本项目符合海盐县环境功能区划要求。 

2.2.2区域污水处理工程概况 

(1)嘉兴市污水处理工程 

①工程概况 

嘉兴市联合污水处理有限责任公司位于海盐县西塘桥街道东港村。嘉兴市污水处

理一期工程占地面约为 22.5 公顷，服务区域涉及嘉兴市区和嘉善县、平湖市、海盐

县，连接南湖区、秀洲区、嘉兴经济开发区、嘉兴港区，服务区域面积达 200 多

km2；主体工程包括 93km管线、13座泵站和一座 30万 m3/d处理规模的污水处理厂及

排海、监控设施等；一期工程建设规模为日输送、处理、外排污水 30 万 m3/d，于

2003年 4月投入运行。嘉兴市污水处理二期工程污水处理厂建于一期工程西北侧，占

地面积约为 20.8 公顷，建设规模为日处理污水 30 万 m3/d；二期工程服务区域面积约

为 1860km2，具体包括嘉兴市区（包括现中心城区、南湖区、秀洲区和经济开发区）

及所辖嘉善县南部（不包括嘉善北部排污区）、平湖市西部（不包括平湖东部排污

区）、海盐县和滨海新城（即现嘉兴港区）西部等地区。两期工程总处理能力达到 60

万 m3/d，出水执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）二级标准。 

根据国家相关规划要求，嘉兴市联合污水处理有限责任公司投资 71991 万元，实

施了污水处理工程提标及厂外污水输送主管线改造工程。工程设计规模为 60 万

m3/d，建设内容为调整和增加现有污水处理厂一期、二期工艺设施，使污水厂出水达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；同时，在现有

一期、二期污水输送主管线的适当位置增设连通管，以提高污水输送管线的运行安全



- 11 - 
 

性。污水处理工程提标及厂外污水输送主管线改造工程已于 2018年建设完成并投入使

用。 

②设计水量、水质 

工程设计处理规模为 60 万 m3/d，总变化系数为 1.2，平均设计流量 25000m3/h

（6.94m3/s），高峰设计流量 30000m3/h（8.33m3/s）；设计进水水质为《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）三级标准；设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB 18918-2002）一级 A标准。 

③设计处理工艺 

提标改造后一期工程各处理环节采用的主要工艺如下： 

1）预处理：旋流沉砂池+初沉池； 

2）污水二级处理工艺：分为 3部分，包括 11万 m3/d的 MBR工艺、15万 m3/d的

AAO 生反池+周边进水周边出水二沉池、4 万 m3/d 的氧化沟+周边进水周边出水二沉

池； 

3）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+滤布滤池； 

4）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺； 

5）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+板框脱水机。 

污水厂一期工程分流 11 万 m3/d 的水量至新建的 MBR 处理设施进行处理。新建

MBR处理设施的主要工艺环节如下： 

1）预处理：膜格栅+初沉池； 

2）主处理：MBR处理工艺，包括生反池+膜池。 

嘉兴污水处理一期工程提标改造后的工艺流程见图 2-1。 



- 12 - 
 

 

图 2-1  污水处理一期工程工艺流程图 

提标改造后二期工程各处理环节采用的主要工艺如下： 

1）预处理：旋流沉砂池+预曝气池+初沉池+水解酸化池； 

2）污水二级工艺：A2/O生反池+周边进水周边出水二沉池； 

3）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+反硝化深床滤池； 

4）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺； 

5）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+离心脱水机。 

嘉兴污水处理二期工程提标改造后的工艺流程见图 2-2。 

 

图 2-2  污水处理厂二期工程工艺流程图 



- 13 - 
 

④出水情况 

本环评收集了嘉兴市联合污水处理有限责任公司 2018年 6月 18日～7月 17日期

间的出水水质监测数据，具体见表 2-1。 

表 2-1  嘉兴市联合污水处理有限责任公司出水水质监测数据表 

监测日期 pH值 
（无量纲） 

CODCr 
（mg/L） 

氨氮 
（mg/L） 

总磷 
（mg/L） 

总氮 
（mg/L） 

2018年 6月 21日 7.06 42.93 0.57 0.03 6.92 
2018年 6月 22日 7.06 43.85 0.5 0.04 6.96 
2018年 6月 23日 7.06 37.81 0.46 0.05 10.36 
2018年 6月 24日 7.06 32.23 0.35 0.04 4.87 

2018年 6月 25日 6.98 36.48 0.46 0.08 5.95 

2018年 6月 26日 6.94 42.31 0.49 0.06 4.27 

2018年 6月 27日 7.31 40.03 0.3 0.03 3.46 
2018年 6月 28日 7.72 41.48 0.34 0.03 5.01 
2018年 6月 29日 7.42 35.71 0.33 0.03 5.71 
2018年 6月 30日 7.42 37.06 0.26 0.06 8.68 

2018年 7月 01日 7.42 32.49 0.66 0.05 5.35 

2018年 7月 02日 7.46 32.39 0.7 0.09 5.79 

2018年 7月 03日 7.42 34.97 0.35 0.05 4.92 
2018年 7月 04日 7.41 35.01 0.57 0.07 4.98 
2018年 7月 05日 7.45 30.88 0.4 0.09 6.37 
2018年 7月 06日 7.45 28.59 0.47 0.06 5.92 

2018年 7月 07日 7.46 24.48 0.56 0.05 4.19 

2018年 7月 08日 7.44 30.43 0.18 0.04 3.85 

2018年 7月 09日 7.42 30.66 0.18 0.04 2.17 
2018年 7月 10日 7.68 38.26 0.25 0.05 4.76 
2018年 7月 11日 7.69 32.48 0.27 0.08 4.73 
2018年 7月 12日 7.38 29.11 0.33 0.03 4.91 

2018年 7月 13日 7.33 32.36 0.31 0.04 5.93 

2018年 7月 14日 7.33 28.89 0.25 0.04 6.32 

2018年 7月 15日 7.29 32.11 0.27 0.07 7.71 
2018年 7月 16日 7.26 33.8 0.31 0.1 7.94 
2018年 7月 17日 7.18 30.13 0.2 0.05 10.19 

标准值 6～9 50 5 0.5 15 

从表 2-1 监测结果看，嘉兴市联合污水处理有限责任公司出水水质中各监测因子
均能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求。
监测数据表明，嘉兴市联合污水处理有限责任公司污水处理能力正常。 



- 14 - 
 

(2)海盐县污水管网工程 

海盐县污水管网工程是嘉兴市污水处理工程的一个组成部分，服务范围为海盐县

区域，主要由五部分组成：海盐县城区污水管网一级工程、海盐县城区污水管网二级

工程、海盐县西片污水处理工程、海盐县南片污水处理工程以及海盐县东片污水处理

工程。入网污水经网管收集提升后，最终进入位于武原镇东北面新桥路与东西大道交

汇处的污水泵站（目前为海盐 4 号泵站），传输入嘉兴市污水处理工程海盐支线，并